
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  DOM  PEDRO
GABINETE  DO  PREFEITO

CNPJ:  06.137.293/0001-30

Processo Administracao n°. 2021.0701.002/2021
Pregao Eletr6nico n°. 003/2021 -SRP

CONTRATO  N° 10.03.0203.007/2021  QUE,  ENTRE  Sl,
CELEBRAM  o  MUNICIPIO  DE  DON  PEDRO/MA  E  A
EMPRESA   MINAS   SOLUCAOES   EM   IMPRESSAO
LTDA,  PARA OS  FINS QUE SE  ESPECIFICA.

Aos 23 (vinte e tres) dias do mes de setembro de 2021, de urn lado o Municipio de Don Pedro/MA, com sede
na  Praca Teixeira de  Freitas n°.  72,  Centro,  nesta  cidade,  inscrita  no CNPJ/MF  sob o  n°.  06.137.293/0001-30,
neste  ato  representado  pela  Secretaria  Municipal  de  Administracao  e  Finangas,  a  Senhora  S6nia  LIlcia
Lopes  Feitosa  Machado,   brasileira,   casada,   residente  e  domiciliado  na  Rua  Alul'zio  Azevedo,  s/n,   Bairo:
Centro,  no  municpio deDom  Pedro/MA,  CEP:  65.765-000,  Portador do  RG  n°.117019999-0  GEJSP/MA e  CPF
n°. 282.967.103-15doravante denominado sjmplesmente CowrRA7AwrE, e, de outro lado, a Empresa MINAS
SOLUCOES   EM   IMPRESSAO   LTDA,   Pessoa   Juridica   de   Direito   Privado,   inscrita   no   CNPJ   sob   o   n°.
39.619.837/0001-59,  sediada  na  Av.  Sabafa,  n°  62.  Bairro  Sao  Vicente,  Sete  Lagoas/MG,  CEP:  35.701-079.
Neste ato representado por Marco Ti]lio Gomes de Figueiredo,  portadora do RG  n°.  MG10581165 -SSP/MG e
CPF  n°.  073.960.046-08,  residente  e  domiciliado  na  Rua  Dona  Joaquina  do  Pompeu,  n°  272,  Bairro:  Distrito
Progre§so,   Sete   Lagoas  /  MG   -CEP:   35.701-086,   doravante  denominada  simplesmente   COWTf}ATADA,
resolvem celebrar o presente contrato, a ser regido pela Lei n°.  8.666/93, de 21  de junho de  1993, e alterae6es

posteriores, mediante as seguintes clau§ula e condig6es.

1.         cLAusuLAPRiMEIRA-DA FUNDAMENTAeAO LEGAL:

1.1.      0  presente  contrato  e  originario  da  licitaeao  modalidade  PREGAO  forma  ELETRONICO  sob  o  Sistema
de Registro de Prego,  Edital n°. 003/2021, atraves do Processo Administrativo n°. 2021.0701.002/2021
e tern sua fundamentaeao na Lei Federal n°. 8.666, de 21  de junho de 1.993, e suas alterac6es.

2.         CLAUSULA SEGUNDA -DO LOCAL E DATA:

2.1.#EvrDa8°MepaES3jR8d:a°ASR2A3N(#At8.etres)diasdomesdesetembrode2021,nasededapREFEiTURA

3.          CLAUSULA TERCEIRA -DO OBJETO:

3.1       Constitui-se  objeto  deste  instrumento  de  contrato,  o  fornecimento  pela  CONTRATADA  AO  MUNICIPIO
dos  itens  licitados  no  preambulo do presente  edital  e  devidamente  homologado  no processo em  tela,  a
saber: para Aquisicao futura de equipamentos e suprimentos de informatica pare diversos setores
da  Secretaria  Municipal  de  Administragao  e  Financas  de  Dom  Pedro/MA,  conforme  descric6es  e
especifica96es no Termo de Referencia - (Al\lEXO  I) e solicitagao efetuada pela Secretaria  Municipal de
acordo com a sua necessidade.

AQtJLSICAO DE EQUIF'AMENTOS DElfuF6RMATICA
OR. DESCRICAO DOS PRODUTOS MARCA UND. QT. VL.  UNIT. VL TOTAL

13

lvluLTIFUNCIONAL  TANQUE  DE  TINTA  -

EPSONL3150
UND 5 R$    1.473,00 R$          7.365,00

Especificag6es        t6cnica:        lmpressora
multifuncional,    tipo     impressao    jato    tinta
resolu9ao  impressao  5760xl440dpi  tensao
alimentacao bivolt v resolucao scanner 9600
x  9600  dpi  caracteristicas  adicionais  color,
sistema eco tank conectividade usb e wifi.

I--VL.TOTAL   I   R$           7.365,±9J

Pra§a Toix®ira do Froifas n°. 72, Centre, CEP: 65765-OOO-Don Pedro (MA)

!#:3":I:irg.gik    I
7396-   #)=%Z,



PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  DOM  PEDRO
GABINETE  DO  PREFEITO

CNPJ:  06.137.293/0001-30

4.         CLAUSULAQUARTA-DAS CONDIC6ES DE FORNECIMENTO:

4.1       A entrega  devefa ser de forma parcial e fracionada,  conforme necessidade apresentada pela secretaria
responsavel  pelo  pedido,  devendo  ser  feita  no  prazo  maximo  de  05  (clnco)  dlas  utels,  a  contar  da
solicita9ao expedida por servidor da Secretaria.

4.2.    Os  produtos devefao ser entregues devidamente embaladas,  separadamente  por item  e acondicionados
de forma a garantir sua  integralidade flsica  e deverao  ser recebidas definitivamente ap6s  a aferi¢ao  das
qualidades, quantidades e consequente aceitacao.

4.3.       Nenhum  dos  equipamentos  /  materials  e  produtos  nao  deverao  ser  entregues  sem  autorizacao  da(s)
Secretaria(s) Municipal, responsabilizando-se a CONTRATADA pela entrega irregular.

4.4.     0  MUNICIPIO  se  compromcte  a  emitir os  pedidos  por escrito  com  antecedencia  e  a  CONTRATADA  e
obrigada a atender esta solicitagao conforme o cronograma emitido pelo CONTRATANTE,  respeitando a
dia da  entrega,  nas quantidades solicitadas, ficando sujeifa as penalidades e multas na clausula s6tima,
caso nao atenda.

4.5.     A CONTRATADA nao podefa transferir a responsabilidade do fomecimento nem protelar suas entregas.

5.         CL^USuLAQUINTA-DOPRECOEREAJUSTE:

5.1.     0 preco 6 por item, totalizando o valor deste contrato em  R$ 7.365,00 (sete mll e troz®ntos a sessenta
e cinco .oais) e sao irreajustaveis.

6.         CLAUSULASEXTA-DAS CONDICOES DE PAGAMENTO:

6.1.     A SECRETARIA IVIUNICIPAL  pagafa  a  CONTRATADA ap6s  as  entregas feitas  na forma  estabelecida
no  presente  contrato,  de  acordo  com  as  quantidades  efetivamente  entregues,  mediante  apresentagao
das faturas/notas fiscais  respectivas atestadas somente pelo setor designado  pela  Secrctaria  Municipal
competente.

7.         CL^USULA SETIMA -DO PRAZO DE FORNECIMENTO:

7.1       0s   materiais  e   equipamentos   diversos   constantes   do  objeto  deste   instrumento  de   contrato  sefao
fornecidos no periodo de 12 (doze) moses a partir da data de homologagao.

8.        cLAusuLA on.AVA -Dos REcuRsos:

8.1.     Os objetos  deste  lnstrumento  de  Contrato terao seus custos cobertos com  os  recursos  provenientes da
Lei Orgamentaria para o exerci'cio de 2021. assim classificada:

02.12.00 - GABINETE DO PREFEITO
04.122.0001.1043.0000 - Aquisigao de Equipamentos para o Gabinete do Prefeito
04.122.0001.2041.0000 - Manuteneao e Funcionamento do Gabinete do Prefeito

02.03.00 - SECRETJutlA DE MUNICIPAL DE ADMINISTfIACAO E FINANCAS:
04.122.0001.1003.0000 - Aquisicao de Equipamentos para a Secretaria de Administraeao e Finangas
04.122.0001.2002.0000 - Manutencao e Funcionamento da Secretaria de Administracao e Finangas.

02.06.00 - SECRET/IAIA DE OBIIAS E URBANISNO:
04.122.0001.1021.0000 - Aquisicao de Equip. para a Secretaria de Obras e Urbanismo.

04.122.0001.2013.0000 - Manuten9ao e Funcionamento da Secretaria de Obras e Urbanismo.

02.08.00 - SECRETAIIA DE AGRICULTUFIA E ABASTECIMENTO:

Prape T®jxejra d® Freitas n°. 72, Centre, CEP: Pedro (MA)



PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  DOM  PEDRO
GABINETE  DO  PREFEITO

CNPJ:  06.137.293/0001-30

18.541.0077.2017.0000 - Manuteneao do Departamento de Meio Ambiente.

20.122.0160.2018.0000 - Manutencao da Secretaria de Agricultura Pecuaria e Pesca.

3.3.90.30.00 - Material d® Consume.
4.4,90.52.00 - Equlpam®nto e Mat®n.al P®manent®.

9.         CLAUSULANONA-DAS OBRIGACOES PENALIDADES E IvluLTAS:

9.1.      DAS OBRIGACOES DO MUNICIPIO:

9.1.1   0ferecer  todas  as  condie6es  e  informag6es  necessarias  para  que  a(s)  CONTRATADA(S)  possa(in)
prestar os serviaps, somente atraves de  requisi96es  respedivas das Secretarias ou  Fundos, assinadas
pela autoridade competente dentro das especificac6es exigidas no Edital.

9.1.2   Fornecer a(s) CONTRATADA(S),  a qualquer tempo, toda a informaBao que julgar pertinente a prestacao
dos servigos, no intuito do born desenvolvimento da execucao do compromisso assumido.

9.1.3   Emitir e publicar notas  de empenho a credito dos fornecedores  mos valores totais correspondentes  aos
equipamentos / materiais solicitados.

9.1.4    Enviar uma via da Nota de Empenho emitida em favor de cada fomecedor.

9.1.5   Comunicar  a(s)   CONTRATADA(S),   tao   logo  constate   casos   de   irregularidades,   defeitos,   vl.cios   ou
incorre96es   durante   a   prestagao   dos   servigos   para   que   a(s)   mesma(s)   adote(in)   as   medidas
indispensaveis ao born andamento do que foi solicitado.

9.1.6   Exigir  da(s)  empresa(s)   CONTRATADA(S)   integral   responsabilidade   pela   boa  execugao   e  eficiencia
do(s) contrato(s) celebrado(s), mormente no que se refere a prestacao dos servigos licitados.

9.1.7   Rejeitar,  no todo ou em parfe, os servicos em desacordo com o contrato;

9.1.8   Cumprir  os   compromis§os  financeiros   a§sumidos   com   a(s)   CONTRATADA(S),   efetuando   todos   os
pagamento§ devidos de acordo com as condig6es de prazo e pre9os pactuados no(s) Contrato(s).

9.1.9   Efetuar  os  pagamentos  ap6s  a  conclusao  dos  servieos  prestados,  devendo  as  Notas  Fiscais/Faturas
estarem devidamente atestadas pelo setor competente, na forma e no prazo pactuado.

9.1.10 Efetuar atrav6s do 6rgao pfoprio a controle da prestacao dos servioos.

9.2.     DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA:

9.2.1.     Executarfielmente o contrato, de acordo com as clausulas avengadas;

9.2.2.     Realizar o fomecimento dos equipamentos / materiais e produtos na forma proposta e aqui contratada,
observando   fielmente   os   quantitativos   das    requisio6es,    os    produtos   devem   estar   embalados
adequadamente e nas quantidades solicitadas.

9.2.3.     Aceitar, nas mesmas condiO6es contratuais,  os acfescimos ou siipress6es em  conformidade com a Lei
n°. 8.666/93, de ate 25% (vinte e cinco) por cento do valor da adjudicacao;

9.2.4.     Manter durante  a  execu9ao  do  Contrato,  todas  as  condie6es  de  habilitaeao  e qualificagao exigidas  na
licitagao, em compatibilidade com as obrigag6es assumidas;

9.2.5.     Nao  transferir a  outrem,  no  todo  ou  em  parte,  o  objeto  do  presente  Contrato,  sem  pfevia  e  expressa
anuencia do CONTRATANTE;

Praca Telx®ira de Freitas n®. 72, Centro, CEP: Pedro (MA)



PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  DON  PEDRO
GABINETE  DO  PREFEITO

CNPJ:  06.137.293/0001-30

9.2.6.    Atender  de  imediato  as   requisic6es   e  em   nenhuma   hip6tese  atrasar  o  atendimento,   fomecer  Os
equipamentos / materiais / utensi'lios conforme especificae6es, quantidades,  prazo de garantia e precos
indicados na proposta;

9.2.7.     Responsabilizar-se   por   todas   as   despesas   diretas   ou   indiretas,   tais   como   salarios,   transportes,
encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciarios e de classe, indeniza96es e quaisquer outras que
forem  devidas aos seus empregados, todos os custos diretos e  indiretos,  decorrentes do fomecimento
do Objeto;

9.2.8.     Substituir   Os   equipamentos   /   materiais   entregues   com   eventuais   defeitos   de  fabricacao   ou   que
apresentar adulteraoao de qualidade, vicios, defeitos, incorreg6es e ou que sofrer eventual alteragao de
suas  caracteri'sticas  dentro  do  prazo  de  validade,  quando  for  o  caso,  desde  que  nao  causada  par
inconveniencia na estocagem;

9.2.9.     A substituicao de que trata  a  all'nea  anterior devera  ocorrer no  prazo  maxima de 05  (cinco) dias  uteis
ap6s o recebimento da  notificagao formal da  Secretaria  Responsavel,  sujeitando-se,  na  inobservancia,
as penalidades previstas;

9.2.10.    Prover condic6es que possibilitem  o atendimento das condic6es firmadas a partir da  data de emissao
da nota de empenho;

9.2.11.   Apresentar as faturas  preenchidas de forma correta  e em  valores correspondentes aos anotados  nas
requisig6es, em tempo de serem processadas.

9.2.12.  A  CONTRATADA  devefa  conceder  livre  acesso  aos  documentos  e  registros  contabeis  da  empresa,
referente  ao  objeto  contratado,  para  servidores  dos  6rgaos  e  entidades  publicas  concedentes  e  dos
6rgaos de controle interno e extemo.

9.3.      DAS PENALIDADES E MULTAS:

9.3.1.     A  pena  de  multa  sera  de  2%  (dois  por cento)  por descumprimento de  qualquer clausula  do  presente
contrato;

9.3.2.     A aplicagao das  multas  independera  de  qualquer  interpretacao Administrativa,  notificacao  ou  protesto
judicial sendo exigivel desde a data do ato, fate ou omissao que lhe tiver dada causa:

9.3.3.     A   importancia   relativa   a   multa   sera   descontada   dos   recebimentos   a   que   a   firma   tiver   direito
compctindo-lhe,  no caso de  insuficiencia ou  inexistencia de cr6dito,  paga-las na Secretaria Municipal
de  Administraeao  e  Financas  da  Prefeitura,  no  prazo  de  05  (clnco)  dias  contados  da  data  do
recebimento da notifica9ao.

9.3.4.    As  mu[tas  e  demais  penalidades  aqui  prescritas  sefao  aplicadas  sem  prejuizos  das  ac6es  civeis  ou
penais cablveis ou de processo administrativo;

9.3.5.     Da  pena  de  multa  cabefa  recurso  interposto  junto  ao  Prefeito  Municipal,  obedecendo  ao  prazo  da
notificacao, a qual devera ser entregue na Secretaria de Administracao e Planejamento.

9.3.6.     A reincidencia  da empresa  na  pratica  de atos sujeitos  a  notifica9ao  d  multa,  da fa  motivo a declaracao
de inidoneidade e impedimento de licitar a Prefeitura pelo peri'odo de 02 (dais) anos.

10.       CLAUSuLA DECIMA. DA RESCISAO:

10.1.      O MUNICIPIO oodefa declarar rescindido o presente contrato,  I)or motivo de:



PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  DON  PEDRO
GABINETE  DO  PREFEITO

CNPJ:  06.137.293/0001-30

10.12.  Atraso superior a 05 (cinco) dias no fornecimento dos produtos diversos;

10.1.3.   Sub-contratacao total ou parcial de fomecimento;

10.1.4.   Fomecimento  dos  produtos sem  requisig5o do 6rgao  encamegado do controle,  com  o  respecti\ro visto
da autoridade competente para autorizaeao da Empresa;

10.1.5.   Dissoluc5o da sociedade ou falecimento dos propriefaries ou responsaveis;

10.1.6.   Decreta9ao de falencia da Empresa ou a instaiiracao de insolvencia civll dos proprietarios;

10.1.7.   Raz6es  de  interesse  ptlblico de alta  relevancia e  amplo  conhecimento,  justificado  e  homologado  pelo
Prefeito Municipal;

102.      A CONTRATADA oodefa declarar rescindido o Dresente contrato Dor motivo de:

10.2.1.  Atraso no pagamento das faturas;

102.2.  A rescisao podefa ser feita par acordo entre as partes, ou jndiciais nos termos da legislacao.

11.       CL^uSuLA DECIMA PRIIVIEIRA -DA ALTERAC^O CONTRATUAL:

11.1.   0  presente  contrato  podefa  ser alterado  unilateralmente  pete  MUNIcjpIO,  ou  por acordo,  rna  forma  da
Lel;

11.2.   As alterae6es sefao processadas atraves de Termo Aditivo, nos liniites permitidos em Lei.

12.       CLAuSULA DEcllvIA SEGUNDA -DA FISCALIZACAO:

12.1.   0  acompanhamento  e  a  fiscalizaeao  referente  ao fornecimento  objeto  desta  Licitacao  sefao  exercidos
por mejo  de  urn  representante  (denominado  Fiscal) e  urn  substituto,  designados  pela  CONTRATANTE,
aos quais  compete  acompanhar,  fiscalizar,  conferir e  avalier a  execucao de  opieto,  bern como dirimir e
desembaraear  quaisquer  d`]vidas  e  pendchcias  que  surgirem,  determinando  o  que  for  necessario  a
regularizaoao  das faltas,  falhas,  problemas  ou  defeitos  observados,  e os quais  de tudo  dafao  cichcia a
CONTRATADA, conforme determina a art. 67, da Lei n° 8.666/1993, e suas alterac6es.

13.       CLAUSULA DECIMA TERCEIRA -A INADIMPLENCIA:
13.1.   Aplicamrse no caso de inadiniplencia da CONTRATADA,  com  refefencia aos encargos sociais, fiscais e

comercjais  o  disposto  ro  artigo  71,  77,78  e  79  da  Lei  n°.  8.666,  de  21   de  junho  de  1.993,  e  suas
alterac6es.

14.       CLAUSuLA DECIMAQUARTA-DAVIGENCIA:

14.1.   0  presente  instrumento  deste  contrato  tefa  vigencia  a  partir  da  data  de  homologagao  de  12  (doze)
moses, contados da sua assinatura.

15.      CLAUSULADECIMAOulNTA-DO FORO:

15.1     Fica  eleito a fore da  Comarca de Dam  Pedro/MA com  ren`lncia de qualquer outra,  por mais  privilegiada
que seja para dirimir as causas resultantes deste instrumento.

152    As  partes declaram  estar de  pleno acordo com  as condic6es do contrato, firmando-o em 02 (duas) vias
de igual teor e forma, na presenca de 02 (duas) testemunhas que abaixo se identificam e assinam.

Praca Telxelra d® Freltas n®. 72. Centro, CEP: 65765-000-Dam ro (MA)



PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  DOM  PEDRO
GABINETE  DO  PREFEITO

CNPJ:  06.137.293/0001-30

Dam  Pedro/MA, 23 de setembro de 2021.

MARCOTULIOGOMESDE#SL,noa€°odMeEfs°iiad'gltalporMARCo

FIGUEIREDO:07396004608B'aGduoEs'R2EOD2?:8:.32946%?588{„,oo,

MARCO TULIO COMES FIGUEIREDO
MINAS  SOLUCOES EM  IMPRESSAO LTDA

Contratada

Praga Teixeira de Freitas n°. 72, Centre, CEP: 65765.000-Dam Pedro (MA)


